PORTARIAS RTR Nº 0042 A 0060/2026

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
que consta do Processo SEI 23114.900249/2026-82, resolve:

PORTARIA Nº 0042/2026, DE 27 DE JANEIRO DE 2026 - 1. Conceder à viúva ANA MARIA
GAMA CHAVES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado RAIMUNDO NONATO DE
MIRANDA CHAVES, matrículas 0046-9/UFV e 0426749-7/Siape, em razão de seu falecimento
ocorrido em 5 de janeiro de 2026, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput,
inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 2. Autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 5 de janeiro de 2026.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto
nº 7.485, de 18 de maio de 2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de
2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da
Educação, e o que consta do Processo SEI 23114.915560/2025-45, resolve:

PORTARIA Nº 0043/2026, DE 27 DE JANEIRO DE 2026 - Nomear, em caráter efetivo, DANIEL
APARECIDO DA SILVA RODRIGUES, habilitado em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no Diário Oficial da União de 23/01/2026, para o cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339812.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
disposto no art. 33, caput, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta do Processo SEI 23114.916135/2025-73, resolve:

PORTARIA Nº 0044/2026, DE 28 DE JANEIRO DE 2026 - Declarar vago, em razão de posse em
outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D,
padrão de vencimento 17, código de vaga 248016, ocupado por RAFAEL JUNIO ANDRADE
ALVES, matrículas 11605-X/UFV e 3582423-1/Siape, a partir de 28 de janeiro de 2026.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0042 a 0060/2026
(publicado em 02/02/2026)

1

que consta do Processo SEI 23114.900768/2026-41, resolve:

PORTARIA Nº 0045/2026, DE 28 DE JANEIRO DE 2026 - 1. Conceder à viúva MARIA DAS
GRAÇAS LOPES CARLOS uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado CELSO
FAGUNDES CARLOS, matrículas 6311-8/UFV e 0429765-5/Siape, em razão de seu falecimento
ocorrido em 19 de janeiro de 2026, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput,
inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 2. Autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 19 de janeiro de 2026.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0046/2026, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 - 1. Conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ DE OLIVEIRA NETO,
matrículas 4969-7/UFV e 0428913-0/Siape, ocupante da vaga nº 337420 do cargo de
Pedreiro, nível de classificação B, padrão de vencimento 19, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5
de julho de 2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019. 2. Declarar extinto o referido cargo (Processo SEI
23114.900250/2026-15).

PORTARIA Nº 0047/2026, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 - 1. Conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a VALÉRIA MONTEZE
GUIMARÃES, matrículas 7984-7/UFV e 1127644-7/Siape, ocupante da vaga nº 694126 do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D, denominação Titular, nível 1,
com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de
12 de novembro de 2019. 2. Declarar vago o referido cargo (Processo SEI
23114.900415/2026-41).

PORTARIA Nº 0048/2026, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 - 1. Conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ALOÍSIO XAVIER,
matrículas 7788-7/UFV e 1264144-1/Siape, ocupante da vaga nº 339277 do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D, denominação Titular, nível 1, com
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de
12 de novembro de 2019. 2. Declarar vago o referido cargo (Processo SEI
23114.900003/2026-19).

PORTARIA Nº 0049/2026, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 - 1. Conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOÃO ANTONIO DE
OLIVEIRA, matrículas 7031-9/UFV e 0431288-3/Siape, ocupante da vaga nº 339390 do cargo
de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, padrão de vencimento 19, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019. 2. Declarar extinto o referido cargo
(Processo SEI 23114.921316/2025-1).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0042 a 0060/2026
(publicado em 02/02/2026)

2

PORTARIA Nº 0050/2026, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 - Exonerar os servidores abaixo das
respectivas funções gratificadas da Diretoria de Tecnologia da Informação, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Orçamento:

Nome Matrículas Nomenclatura Função

ELIAB COELHO VENÂNCIO
11751-X/UFV
2115771-8/Siape

Chefe de Serviço - Apoio ao
Desenvolvimento Científico

FG-2

VAGNER SOARES RIBEIRO
8940-0/UFV
1691949-4/Siape

Chefe de Serviço - Projetos e
Manutenção de Sistemas

FG-3

(Processo SEI 23114.910761/2025-56).

PORTARIA Nº 0051/2026, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 - Alterar as seguintes funções
gratificadas da Diretoria de Tecnologia da Informação, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Orçamento:

Nomenclatura De Para

Chefe de Serviço - Apoio ao Desenvolvimento Científico FG-2 FG-3

Chefe de Serviço - Projetos e Manutenção de Sistemas FG-3 FG-2

(Processo SEI 23114.910761/2025-56).

PORTARIA Nº 0052/2026, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 - Designar os servidores abaixo para
ocupar as respectivas funções gratificadas da Diretoria de Tecnologia da Informação, da
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento:

Nome Matrículas Nomenclatura Função

ELIAB COELHO VENÂNCIO
11751-X/UFV
2115771-8/Siape

Chefe de Serviço - Apoio ao
Desenvolvimento Científico

FG-3

VAGNER SOARES RIBEIRO
8940-0/UFV
1691949-4/Siape

Chefe de Serviço - Projetos e
Manutenção de Sistemas

FG-2

(Processo SEI 23114.910761/2025-56).

PORTARIA Nº 0053/2026, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 - designar LUCIANA APARECIDA DE
OLIVEIRA, matrículas 12592-X/UFV e 3020408-1/Siape, para substituir MARINA TEIXEIRA
DOS SANTOS, matrículas 10813-8/UFV e 2570959-6/Siape, no cargo de direção de Diretora
de Manutenção de Edificações, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 2 a 6
de fevereiro de 2026, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI
23114.900933/2026-64).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de
2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da
Educação, resolve:

PORTARIA Nº 0054/2026, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 - Nomear, em caráter efetivo, MAURO
SÉRGIO DEMARTINI JÚNIOR, habilitado em concurso público de provas, com homologação

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0042 a 0060/2026
(publicado em 02/02/2026)

3

publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2022, para o cargo de Administrador, Nível de
Classificação E, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 0874992 (Processo SEI
23114.907685/2022-59).

PORTARIA Nº 0055/2026, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 - Nomear, em caráter efetivo, FABIANA
SILVA MACHADO, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no
Diário Oficial da União de 13/06/2022, para o cargo de Administrador, Nível de Classificação
E, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código de vaga 0216935 (Processo SEI 23114.907792/2022-87).

PORTARIA Nº 0056/2026, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 - Nomear, em caráter efetivo, RAFAEL
AUGUSTO FERREIRA, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada
no Diário Oficial da União de 23/11/2023, para o cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 0248016 (Processo SEI
23114.920629/2023-91).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.901011/2026-74, resolve:

PORTARIA Nº 0057/2026, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 - Autorizar o afastamento, do País, de
RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no período
de 28 de março a 5 de abril de 2026, incluindo o trânsito, para participar da International
Credit Mobility Staff Week, na University of Pau and Pays de l’Adour, em Pau, França, com
ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
que consta do Processo SEI 23114.901014/2026-16, resolve:

PORTARIA Nº 0058/2026, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 - Designar FRANCISCO MURILO
ZERBINI JUNIOR, matrículas 7415-2/UFV e 1050963-4/Siape, para substituir RAUL NARCISO
CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no cargo de direção de
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-2, no período de 28 de março a 5 de abril de
2026, por motivo de afastamento do titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
que consta do Processo SEI 23114.900966/2026-12, resolve:

PORTARIA Nº 0059/2026, DE 30 DE JANEIRO DE 2026 - 1. Exonerar, por término de mandato,
SILVIO DA COSTA FERREIRA JÚNIOR, matrículas 8439-5/UFV e 2373690-1/Siape, da função
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física Aplicada, FUC-001,
do Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 2. Designar VAGSON
LUIZ DE CARVALHO SANTOS, matrículas 12540-7/UFV e 1449649-9/Siape, para ocupar a

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0042 a 0060/2026
(publicado em 02/02/2026)

4

função comissionada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de
2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da
Educação, e o que consta do Processo SEI 23114.908538/2025-49, resolve:

PORTARIA Nº 0060/2026, DE 30 DE JANEIRO DE 2026 - Nomear, em caráter efetivo,
RONALDO VINÍCIUS DA SILVA, habilitado em concurso público de provas, com homologação
publicada no Diário Oficial da União de 16/06/2025, para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 985300.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0042 a 0060/2026
(publicado em 02/02/2026)

5

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:comunicar@ufv.br